
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 254 del 17/08/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/261 del 17/08/2018

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL' APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
FARMACI BIOSIMILARI E GENERICI PER LE NECESSITA' DELLE AZIENDE
SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 1 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n° 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

Sabrina AmerioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2018 con DGR 1658/2016;

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso:

 che con determinazione n. 218 del 19/07/2018 è stata
indetta,  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA) per la fornitura di Beni Farmaceutici
(quali  medicinali,  vaccini,  emoderivati,  soluzioni
infusionali,  mezzi  di  contrasto,  antisettici  e
disinfettanti,  preparati  per  nutrizione  artificiale,
radiofarmaci,  ecc.)  per  le  esigenze  degli  Enti  del
Servizio  Sanitario  Regionale,  un  appalto  specifico
avente ad oggetto la fornitura di farmaci biosimilari e

pagina 3 di 12



generici per le necessità delle Aziende Sanitarie della
Regione Emilia-Romagna con aggiudicazione da effettuarsi
in base a quanto previsto dall’art.95 comma 4 lett. b)
del D.Lgs. 50/201 con il criterio del minor prezzo;

 che  la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la
piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che la gara risulta articolata in n. 15 lotti e che
l'entità dell'appalto è determinata in un importo annuo,
non superabile, pari ad €. 42.553.854,48 (IVA esclusa),
ed un importo complessivo, non superabile, per l’intera
durata  della  Convenzione/Accordo  quadro  pari  a
€.92.200.018,05 (IVA esclusa);

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 07/08/2018;

 la determinazione n. 246 del 08/08/2018 di ammissione
delle ditte all’appalto specifico in oggetto, con la
quale venivano ammesse al proseguimento della gara in
oggetto tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

 BIOGEN ITALIA S.R.L.: lotti n.3,15

 MSD ITALIA S.R.L.: lotto n.9

 MYLAN SPA: lotti n.8,10,11,12

 SANOFI: lotti n.4,5,6,7

 MUNDIPHARMA PHARMACEUTICALS S.R.L.: lotti n.2,15

 ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL: lotti n. 9,12

 PFIZER S.R.L.: lotto n.3

 PFIZER ITALIA: lotti n.1,10,12,15

 SANDOZ S.P.A.: lotti n.1,2,3,12,14

 ELI LILLY ITALIA - S.P.A.: lotti n.4,5

pagina 4 di 12



 DR. REDDY'S S.R.L.: lotto n.12

 TECHDOW PHARMA ITALY S.R.L.: lotto n.6

 TEVA ITALIA S.R.L.: lotti n.7,8,10,12,13

 il  verbale  in  data  09/08/2018  di  seduta  pubblica
inerente  l’apertura  delle  offerte  economiche  e  la
definizione della graduatoria come di seguito riportata:

LOTTO RAGIONE  SOCIALE
PARTECIPANTI

TOTALE LOTTO GRADUATORIA

1 PFIZER ITALIA 9.142.687,34 1

1 SANDOZ S.P.A. 10.608.967,3
8

2

2 SANDOZ S.P.A. 8.161.400,14 1

2 MUNDIPHARMA  PHAR-
MACEUTICALS
S.R.L.

8.632.250,56 2

3 PFIZER S.R.L. 19.641.444,0
7

superiore
base appalto

3 SANDOZ S.P.A. 7.148.833,75 1

3 BIOGEN  ITALIA
S.R.L.

8.045.513,18 2

4 SANOFI 3.598.877,49 1

4 ELI  LILLY  ITALIA
- S.P.A.

4.472.694,82 2

5 ELI  LILLY  ITALIA
- S.P.A.

9.421.230,00 1

5 SANOFI 9.554.426,70 2

6 SANOFI 28.276.521,0
0

superiore
base appalto

6 TECHDOW  PHARMA
ITALY S.R.L.

21.005.415,6
0

1

pagina 5 di 12



7 TEVA  ITALIA
S.R.L.

346.073,98 1

7 SANOFI 356.264,31 2

8 TEVA  ITALIA
S.R.L.

629.802,57 1

8 MYLAN SPA 778.921,00 2

9 ACCORD
HEALTHCARE  ITALIA
SRL

1.133.478,70 1

9 MSD ITALIA S.R.L. 2.240.485,73 2

10 PFIZER ITALIA 449.235,95 1

10 MYLAN SPA 497.965,00 2

10 TEVA  ITALIA
S.R.L.

842.188,60 3

11 MYLAN SPA 143.000,00 1

12 PFIZER ITALIA 151.029,76 1

12 SANDOZ S.P.A. 196.160,69 2

12 DR.  REDDY'S
S.R.L.

199.575,04 3

12 ACCORD
HEALTHCARE  ITALIA
SRL

210.352,09 4

12 MYLAN SPA 210.362,88 5

12 TEVA  ITALIA
S.R.L.

221.420,42 6

13 TEVA  ITALIA
S.R.L.

1.785.341,46 1

14 SANDOZ S.P.A. 636.835,32 1

15 BIOGEN  ITALIA
S.R.L.

1.893.219,63 1  (Accordo
quadro)

pagina 6 di 12



15 PFIZER ITALIA 2.645.346,71 1  (Accordo
quadro)

15 MUNDIPHARMA
PHARMACEUTICALS
S.R.L.

3.266.737,42 1  (Accordo
quadro)

 il verbale di seduta riservata inerente la verifica di
conformità tecnica relativamente alle offerte risultate
prime in graduatoria in data 13/08/2018;

Dato atto:

 che, relativamente al lotto n. 1, si ritiene opportuno
sospendere l’aggiudicazione dello stesso in attesa della
decisione  del  TAR  Bologna  in  merito  al  ricorso  con
istanza cautelare presentato dalla ditta SANDOZ;

 che, relativamente al lotto n. 15, l’agenzia IntercentER
procederà alla stipula di un accordo quadro con i tre
operatori economici in graduatoria;

 che relativamente al citato lotto n. 15, ogni operatore
economico  facente  parte  dell’accordo  quadro  dovrà
impegnarsi a fornire fino all’importo massimo previsto
per il lotto stesso, mentre le Aziende Sanitarie non
risponderanno nei confronti degli aggiudicatari in caso
di  emissione  di  ordinativi  inferiori,  costituendo  i
quantitativi  preventivati,  solo  un  limite  massimo  di
accettazione obbligatoria degli ordinativi da parte dei
singoli fornitori;

Ritenuto pertanto 

1. di  aggiudicare  in  via  definitiva  e  condizionata la
fornitura di farmaci biosimilari e generici alle ditte,
per i lotti e per gli importi (Iva esclusa) risultanti
dalla tabella sottoriportata:

LOTT
O

RAGIONE SOCIALE
DITTA AGGIUDICATARIA

TOTALE LOTTO

pagina 7 di 12



2 SANDOZ S.P.A. 8.161.400,14

3 SANDOZ S.P.A. 7.148.833,75

4 SANOFI 3.598.877,49

5 ELI  LILLY  ITALIA  -
S.P.A.

9.421.230,00

6 TECHDOW PHARMA ITALY
S.R.L.

21.005.415,6
0

7 TEVA ITALIA S.R.L. 346.073,98

8 TEVA ITALIA S.R.L. 629.802,57

9 ACCORD   HEALTHCARE
ITALIA SRL

1.133.478,70

10 PFIZER ITALIA 449.235,95

11 MYLAN SPA 143.000,00

12 PFIZER ITALIA 151.029,76

13 TEVA ITALIA S.R.L. 1.785.341,46

14 SANDOZ S.P.A. 636.835,32

15
(Accordo
quadro)

BIOGEN ITALIA S.R.L. 1.893.219,63

15
(Accordo
quadro)

PFIZER ITALIA 2.645.346,71

15

(Accordo
quadro)

MUNDIPHARMA
PHARMACEUTICALS S.R.L.

3.266.737,42

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del

pagina 8 di 12



D.  Lgs.  50/2016,  le  cauzioni  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.

93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
cauzioni provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  l'art.  3,  comma  7,  del  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER stabilisce che in caso di
assenza  o  impedimento  per  un  periodo  non  superiore  al
mese,  le  funzioni  sono  assunte,  limitatamente  alle
attività  di  ordinaria  amministrazione,  da  un  dirigente
dell’Agenzia individuato dal Direttore;

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in
caso di assenza temporanea, il Direttore è sostituito dal
responsabile del Servizio “Beni e servizi sanitari” e, in
subordine, dal responsabile del Servizio “Beni e servizi
di spesa comune” e dal responsabile del Servizio “ICT”; 

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  del  Direttore  di
Intercent-ER;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 9 di 12



1. di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
della  fornitura  oggetto  dell’appalto  specifico  alle
ditte e per gli importi (Iva esclusa) risultanti dalla
tabella sottoriportata:

LOTT
O

RAGIONE SOCIALE
PARTECIPANTI

SEDE TOTALE LOTTO

2 SANDOZ S.P.A. Origgio 8.161.400,14

3 SANDOZ S.P.A. Origgio 7.148.833,75

4 SANOFI Milano 3.598.877,49

5 ELI LILLY ITALIA - S.P.A. Sesto
Fiorentino

9.421.230,00

6 TECHDOW  PHARMA  ITALY
S.R.L.

Milano 21.005.415,6
0

7 TEVA ITALIA S.R.L. Milano 346.073,98

8 TEVA ITALIA S.R.L. Milano 629.802,57

9 ACCORD  HEALTHCARE ITALIA
SRL

Milano 1.133.478,70

10 PFIZER ITALIA Latina 449.235,95

11 MYLAN SPA Milano 143.000,00

12 PFIZER ITALIA Latina 151.029,76

13 TEVA ITALIA S.R.L. Milano 1.785.341,46

14 SANDOZ S.P.A. Origgio 636.835,32

15 BIOGEN ITALIA S.R.L. Milano 1.893.219,63

15 PFIZER ITALIA Latina 2.645.346,71

15 MUNDIPHARMA
PHARMACEUTICALS S.R.L.

Milano 3.266.737,42

2. Di dare atto che:

pagina 10 di 12



 relativamente al lotto n. 1, si ritiene opportuno
sospendere l’aggiudicazione dello stesso in attesa
della  decisione  del  TAR  Bologna  in  merito  al
ricorso  con  istanza  cautelare  presentato  dalla
ditta SANDOZ;

 relativamente al lotto n. 15, l’agenzia IntercentER
procederà alla stipula di un accordo quadro con i
tre operatori economici in graduatoria;

 relativamente al citato lotto n. 15, ogni operatore
economico facente parte dell’accordo quadro dovrà
impegnarsi  a  fornire  fino  all’importo  massimo
previsto per il lotto stesso, mentre le Aziende
Sanitarie  non  risponderanno  nei  confronti  degli
aggiudicatari in caso di emissione di ordinativi
inferiori, costituendo i quantitativi preventivati,
solo un limite massimo di accettazione obbligatoria
degli ordinativi da parte dei singoli fornitori;

3. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo espletamento delle verifiche concernenti
le dichiarazioni ai fini della partecipazione alla
gara, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7,
del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli
adempimenti per la stipulazione della Convenzione,
previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

4. di dare atto che con gli aggiudicatari dei lotti
dal n. 2 al n. 14 verrà stipulata una convenzione
con scadenza al 30.11.2020 e che nell’ambito di
tale  convenzione  le  Amministrazioni  contraenti
emetteranno  i  relativi  Ordinativi  di  fornitura,
mentre relativamente al lotto n. 15 si procederà
alla  stipula  di  accordo  quadro  con  le  modalità
indicate  ai  punti  precedenti  e  con  la  medesima
scadenza;

5. di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della
Convenzione saranno svincolate automaticamente, ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016,
le  cauzioni  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

pagina 11 di 12



6. di  procedere  con  il  presente  atto,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo
svincolo  delle  garanzie  provvisorie  presentate
dalle Ditte non aggiudicatarie;

7. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando
copia del verbale della Commissione giudicatrice,
nonché copia dei Verbali delle sedute pubbliche;

8. di rendere disponibile il presente atto e l’elenco
dei  verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica
della  Commissione  giudicatrice  sul  portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. N.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 12 di 12


